Les archives anciennes, classées et numérotées d'après les cotes de l'Inventaire, sont maintenant installées dans le bâtiment de l'Administration, dans une salle spéciale, au second étage, où elles sont rangées dans des boîtes en bois qu'on a fait fabriquer pour cet usage. Dans le cabinet attenant à la salle même

(1) MM. Lemay, maire de Châteaudun, *président*; Sence, juge de paix ; Biard, ancien notaire ; Géray, propriétaire ; Auguste Lecesne, imprimeur ; Rayé du Perret, président du tribunal civil.

des délibérations sont placées toutes les archives modernes, celles qui peuvent être consultées journellement. La conservation et le service sont ainsi parfaitement assurés, et, grâce à l'estampillage des pièces, on n'a plus à craindre d'en voir détournées. Un incendie seul serait à redouter ; mais encore, à défaut des documents originaux, il resterait au moins l'inventaire, qui pourrait au besoin servir de titres de propriété, et qui en tout cas serait toujours un monument historique.

L'Hopital de Châteaudun est un des premiers de France dont l'inventaire ait été livré au public ; puisse l'exemple donné par les administrateurs de cet établissement rencontrer de nombreux imitateurs. En parcourant cet inventaire, en lisant cette notice, les administrateurs des maisons hospitalières devront du moins être convaincus que l'impression des inventaires, loin de fournir des armes pour les dépouiller des titres qu'ils possèdent est la meilleure garantie de la conservation de leurs Archives.

LUCIEN MERLET.

Chartres, le 14 octobre 1867.

ARCHIVES  
DE  
LA MAISON-DIEU  
DE CHATEAUDUN

---

PREMIÈRE PARTIE

XII<sup>e</sup> SIÈCLE

I.

Littere privilegii Ivonis Carnotensis ministri (1).

1101?

Cum ea, que xenodochiis, ptoctrophis (2) vel aliis religiosis domibus, devotio fidelium pro redemptione animarum suarum dare consuevit ad sustentationem eorum qui ibi commorantur, non jam in humanis rebus computanda sunt, quia Dei sunt, oportet rectores ecclesiarum ut ea, tanquam divina patrimonia, in deffensionem Ecclesie suscipiant, et exerto gladio spiritus pervasores eorum et distractores eorum, tanquam Dei contemptores, canonica severitate ferire non differant. Quod ego, Ivo, ecclesie Carnotensis minister (3), pio affectu considerans, omnia que ptoctrophio, quod situm est in Castro duno, prope ecclesiam Beate Marie Magdalene, a fidelibus collata sunt, vel in futurum, Deo donante, conferenda sunt, in tuitionem sancte Carnotensis Ecclesie et nostram paterne suscipimus, et pervasores eorum atque distractores ante tribunal æterni judicis terribiliter condemnandos esse denuntiamus, et in hac temporali ecclesia, sine cujus communione ad illam eternam perveniri non potest, eos a corpore et sanguine Domini et ejusdem ecclesie communione sequestramus, donec resipuerint, et Christi patrimonium reformare humili satisfactione studuerint. Conservantibus et idem Christi